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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

Sammendrag

 
Målgruppen for denne veilederen er instituttledere ved NTNU. Disse har en viktig 
rolle i prosesser rettet mot utnyttelse av intellektuell eiendom utviklet av NTNUs 
ansatte. Veilederen har særskilt fokus på formelle kommersialiseringsprosesser 
som involverer NTNU TTO. 

Den berører i tillegg et bredere strategisk perspektiv på helhetlig kunnskapsfor-
valtning fordi det er av stor betydning for hvordan instituttet kan bidra til kunn-
skap for en bedre verden, gjennom både åpen vitenskap, gjennom samarbeid 
med eksterne og gjennom prosjekter støttet av Forskningsrådet og EU.

Konseptet med små selvkjørende passasjerferger i urbane områder er et mer fleksibelt og 
miljøvennlig alternativ til broer eller bemannede ferger. Tverrfaglig forskningssamarbeid 
i SFF AMOS og i prosjekter mellom Institutt for marinteknikk, Institutt for kybernetikk, 
Institutt for elektroniske systemer, Institutt for design bidrar til å realisere konsepter og 
metoder som vil muliggjøre utviklingen av slike ferger for urban vanntransport. 

Bildene til høyre viser milliAmpere 2, en fullskala prototype for selvkjørende urbane ferger 
og MF Estelle som er verdens første kommersielle drift av en selvkjørende ferge, lansert i 
Stockholm sommeren 2023. Ferga er 12 meter lang og har plass til 25 passasjerer. Det er 
rederiet Torghatten som står bak satsingen. Teknologien som gjør fergene autonome og 
selvkjørende er utviklet ved NTNU og det er spin-off selskapet Zeabuz som kommersialiserer 
NTNU-teknologien. 

Et godt og komplementært samarbeid mellom fagmiljø, NTNU TTO og kommersielle 
aktører er avgjørende for å lykkes i prosesser som øker verdiskapningen av forskning.
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Foto: Kai T. Dragland / NTNU
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

1. Formål og bakgrunn

1.1 FORMÅL

Ved NTNU er det linjeledelsen ved fakultetene og/eller instituttene som har det 
formelle ansvaret for forvaltningen av intellektuell eiendom (IP), i henhold til uni-
versitetets retningslinjer for IPR-forvaltning. 

NTNUs juridiske ekspertise i fellesadministrasjonen og NTNU TTO bidrar med 
rådgivning og tjenesteleveranser for å støtte dette arbeidet. Sammen har de en 
viktig rolle i å realisere gode prosesser i samarbeid med næringsliv, offentlig sek-
tor og andre samarbeidspartnere og å sørge for gode avtaler og kontrakter som 
forvalter NTNUs intellektuelle eiendom utviklet av NTNUs ansatte på en best mu-
lig hensiktsmessig måte for å realisere NTNUs samfunnsoppdrag.

Veilederens formål er å gi instituttledere en kortfattet innføring i viktige aspekter 
ved forvaltning av intellektuell eiendom (IP) i utøvelsen av NTNUs kjerneoppga-
ver, og spesielt ved kommersialisering av forskningsbasert kunnskap og teknolo-
gi ved NTNU. Veilederen skal være til hjelp når beslutninger knyttet til kommer-
sialisering av NTNUs intellektuelle eiendom skal tas, også der det er relevant å ta 
ulike interesser i betraktning. 

Veilederen skal være til hjelp når beslutninger knyttet 
til kommersialisering av NTNUs intellektuelle eiendom 
skal tas, også der det er relevant å ta ulike interesser i 
betraktning. ”
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1.2 BAKGRUNN

Ansvaret for IP-håndtering er tillagt linjeledelsen ved 
NTNU for å fremme kommersialisering av forsknings-
resultater til nytte for samfunnet. Hensikten er å styrke 
involveringen og skape større forståelse og eierskap i 
fagmiljøene til hvordan intellektuell eiendom benyttes 
for å styrke forskningsaktivitet og til økt kunnskapso-
verføring til samfunnet. Denne ansvarliggjøringen inn-
går som ett av flere grep for å styrke NTNUs økosys-
tem for kommersialisering og åpen vitenskap.   

Som det fremgår av NTNUs politikk for immaterielle 
rettigheter skal NTNU som hovedregel «eie alle Re-
sultater, IP, Data og Fysisk materiale som er blitt til med 
bruk av universitetets ressurser såfremt ikke annet følger 
av lov eller avtale universitetet er bundet av, eller dette 
dokument». Ansvarlig og gjennomtenkt forvaltning av 
intellektuell eiendom er av avgjørende betydning for å 
kunne ta gode veivalg for videre forskning, publisering, 
åpen vitenskap og tilgjengeliggjøring av data, eksterne 
samarbeid og for å oppnå best mulig anvendelse av 

forskningsresultatene, f.eks. gjennom kommersialise- 
ring. Dette er valg av strategisk karakter som bør sees 
i sammenheng med prioriteringer på institutt- og 
forskningsgruppenivå. Det er valg med flere mulige 
utfall og dilemma som blant annet innebærer å tyde-
liggjøre hvordan man kan samarbeide med eksterne 
partnere i inn og utland og hvordan man best mulig 
kan allokere ressurser til å realisere kunnskapsover-
føring, kommersialisering og innovasjon på kort- og 
lang sikt. Ved NTNU er det mange gode eksempler på 
institutt og forskningsgrupper som har lyktes svært 
godt med å kombinere ulike interesser parallelt,  
inkludert publisering, kommersialisering og eksternt 
samarbeid. Det har gitt forskningsgruppene flere ben 
å stå på og ressurser til å utvikle internasjonalt frem-
ragende forskingsmiljøer over tid. Ryddige og avklarte 
forhold knyttet til intellektuelle eiendom og immateri-
elle rettigheter er også av stor betydning for å kunne 
hevde seg i konkurransen om nasjonale- og interna-
sjonale prosjekter finansiert av blant annet Norges 
Forskningsråd og EU.

Veilederen gir innsikt i:

 Æ sentral terminologi og begrepsapparat (kapittel 2),
 Æ grunnleggende hovedprinsipper for hva helhetlig forvaltning av intellektuell eiendom innebærer 
(kapittel 2),

 Æ hvorfor forvaltning av IP er et strategisk anliggende og et viktig instrument i utviklingen av sterke 
forskningsgrupper (kapittel 2),

 Æ overordnede dilemma, beslutningspunkter og utfall/ konsekvenser som instituttleder må veie opp mot 
hverandre og ta stilling til (kapittel 2),

 Æ hva som kjennetegner typiske kommersialiseringsløp/ prosesser, inklusive roller, mandat og tidsforløp 
(kapittel 3), 

 Æ tilgjengelige ressurser som kan bistå og gi råd i vanskelige veivalg og beslutningssituasjoner (kapittel 4),
 Æ tilgjengelig ressurser og insitamenter for å starte et kommersialiseringsløp (kapittel 4),
 Æ Hjelpemiddel i form av sjekklister og maler for dokumenter som inngår i et kommersialiseringsløp 
(vedlegg).

https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/politikk+for+immaterielle+rettigheter+-+ipr
https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/politikk+for+immaterielle+rettigheter+-+ipr
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

2. Helhetlig forvaltning av 
intellektuell eiendom (IP) 

1 ISO 56000 definerer intellektuell eiendom som resultat av intellektuelle aktiviteter som er berettiget til beskyttelse ved lov. ISO 56000:2020 
Innovasjonsledelse – Grunntrekk, prinsipper og terminologi

2 NTNUs politikk for immaterielle rettigheter, 4.2. Mål med politikken.

Begrepet intellektuell eiendom1 representerer den 
norske oversettelsen av «Intellectual Property», for-
kortet som IP. Både begrepet immaterielle eiendeler 
og intellektuell eiendom benyttes om det samme og 
omfatter alle ikke-materielle eiendeler i form av f.eks. 
oppfinnelser, merkenavn, design, fremgangsmåter, 
databaser, skriftlig materiale, vitenskapelige eller 
kunstneriske arbeid osv. Der ny intellektuell eiendom 
har sitt utspring fra forskningsaktiviteter, vil intellektu-
ell eiendom typisk være en samling av ulike elementer/
typer forskningsresultat (eks. database og software). 

Immaterielle rettigheter representerer den norske 
oversettelsen av «Intellectual Property Rights», for-
kortet IPR, og brukes som samlebetegnelse for de ju-
ridiske rettighetene knyttet til disse eiendelene (f.eks. 

patent, varemerke, opphavsrett). Med andre ord viser 
IP til det underliggende emnet, mens IPR viser til det 
juridiske instrumentet som beskytter det. 

Alle intellektuelle aktiviteter kan resultere i ny intel-
lektuell eiendom. Derfor har NTNU et behov for kon-
tinuerlig og helhetlig forvaltning av de verdiene slik 
intellektuell eiendom representerer. NTNU har et sam-
funnsansvar for at resultater fra NTNUs virksomhet 
skal komme til bred anvendelse i samfunnet og i næ-
ringslivet, og for å bidra til bærekraftig utvikling. Sam-
tidig skal universitetet sikre den enkeltes akademiske 
frihet og det skal være åpenhet om universitetets re-
sultater2. Dette innebærer jevnlige strategiske veivalg 
når det gjelder forvaltning av IP.

Både begrepet immaterielle eiendeler og intellektuell eiendom benyttes om det 
samme og omfatter alle ikke-materielle eiendeler i form av f.eks. oppfinnelser, 
merkenavn, design, fremgangsmåter, databaser, skriftlig materiale, 
vitenskapelige eller kunstneriske arbeid osv.”
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Forskning og innovasjon henger sammen som delakti-
viteter i en innovasjonsprosess ved et universitet. Stra-
tegiske valg gjøres underveis i prosessen, både knyttet 
til oppstart av forskningsaktivitetene og en senere an-
vendelse av nye resultater. 

Valg som tas når et forskningsprosjekt opprettes leg-
ger sterke føringer for det senere handlingsrommet 
for forvaltning av IP. Her gjøres for eksempel tidlig 
vurderinger om strategisk forankring for prosjektet, 
hvordan ny IP skal forvaltes, hvilken eksisterende IP 
(Bakgrunn) som skal benyttes i prosjektet, og hvilken 
prosjekttype som er mest hensiktsmessig1. Ulike pro-
sjekttyper (forskerprosjekt, kompetanseprosjekt, inn-
ovasjonsprosjekt, ulike prosjekter i samarbeid med 
næringsliv og/eller offentlig sektor etc.) innebærer uli-
ke kontraktstyper med varierende betingelser knyttet 

1 Utdypet på https://i.ntnu.no/prosjekt (Forskningsprosjekt - Støtte for ledere av forskningsprosjekt)

til rettigheter til påfølgende bruk av resultater. I flere 
av prosjekttypene kan mengde egeninnsats og hvem 
som finansierer også ha betydning for eierskap til re-
sultatene.

Under prosjektgjennomføringen vil registrering og sik-
ring av eksisterende og nyutviklet IP være sentralt, og 
først i de siste fasene av prosjektet vil oppmerksomhet 
rettes mot utnyttelse av nye resultater og ny IP. Et tips 
er å registrere hvem som har bidratt til nye resultater 
(IP) og hva den nye ideen er med en gang ideene/resul-
tatene genereres, da det kan bli diskusjoner om hvem 
som har bidratt med hva hvis man ikke har registrert 
dette underveis.

Figur 1: Strategiske og operasjonelle aspekter ved helhetlig forvaltning av IP.

FoU: Planlegge  
og søke midler

 Æ Vurdere IP posisjon

 Æ Valg av virkemiddel  
og kontrakt

FoU: Portefølje av 
aktiviteter

 Æ IP i bruk, eksisterende 
og fra 3. part

 Æ Ny IP utviklet

Veivalg: Strategi  
for deling

 Æ Publisere

 Æ Kommersiell 
anvendelse

Oppfølging

https://i.ntnu.no/prosjekt
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Boks 1: Strategiske veivalg knyttet til publisering og kommersiell anvendelse av ny IP.

Ny intellektuell eiendom fremkommer som resultat av intellektuelle aktiviteter, 
og forventes fra all forskningsaktivitet ved NTNU. Ulike typer IP er beskrevet i 
NTNUs politikk for immaterielle rettigheter. 

Slik intellektuell eiendom kan være relevant for en rekke anvendelser, som pu-
blisering i vitenskapelige artikler, videre forskning, utvikling av undervisningsma-
teriell, eller nyttiggjøres i næringsliv eller offentlig virksomhet. Ofte vil det være 
relevant å kombinere mer enn en anvendelse. 

Mulighetsrommet for dette må også vurderes i lys av betingelser nedfelt i kon-
traktene etablert ved prosjektstart. Dette krever en pro-aktiv holdning til forvalt-
ning av ny intellektuell eiendom, og innebærer dermed strategiske beslutninger 
og veivalg knyttet til beste anvendelse.

Dele åpent Publisere i.h.t. 
formidlings- og  

IP strategi
Åpen lisens

Kartlegge og 
beskytte IP strategi Kommersiell lisens

Modne,  
utvikle videre

Beste 
anvendelse/

deling?

Forsknings-
aktiviteter

Ny IP
Veivalg: Strategi  
for deling

 Æ Publisere

 Æ Kommersiell 
anvendelse
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NTNU har etablert politikk og veiledninger for forvalt-
ning av intellektuell eiendom som er skapt ved NTNU 
og som NTNU etter norsk lov eller etter avtale har eien-
domsrett til1. Sentralt i NTNUs politikk for IPR står prin-
sippet om at alle resultater, IP, data og fysisk materiale 
som har et potensial for næringsmessig utnytting skal 
av den ansatte (idehaver), meldes til universitetet ved 
sin nærmeste leder og til NTNU TTO.

For åpen vitenskap gjelder NTNUs retningslinjer som 
gir utfyllende informasjon om beste praksis ved NTNU. 
I tillegg til relevante faktorer for veivalg, er grunnprin-
sipper som alltid bør vurderes:

 Æ Alle forskningsresultater vurderes med tanke på 
forvaltning av verdier 

 Æ Forskningsresultater som er underlagt 
begrensninger eller restriksjoner for deling 
(eksportkontroll, GDPR, sensitivitet, kommersielle 
hensyn etc.) håndteres slik det er nødvendig.

 Æ Forskningsresultater som kan deles håndteres slik 
det er nødvendig med tanke på når (skal det settes 
en embargo), hvor (hvilken plattform eller hvilket 
medium), hvordan (eventuelle betingelser eller 
lisenser) og med hvem (grader av offentlighet)

Fordi forskning og innovasjon henger sammen som 
delaktiviteter i en innovasjonsprosess, vil også åpen 
vitenskap og kommersialisering ofte være komple-
menterende elementer i en helhetlig forvaltning av IP. 
Underveis i prosessen vil deler av resultatene kunne 
deles som åpen vitenskap mens andre deler holdes 
tilbake midlertidig med tanke på senere kommersiali-
sering, eller videre forskning og utvikling. 

1  Politikk for immaterielle rettigheter – IPR og Politikk for åpen vitenskap ved NTNU

Forskere oppgraderer alginater fra tang og tare for å øke 
både bruks- og eksportverdien. Lab ved NTNU Institutt for 
bioteknologi og matvitenskap. Forskningen på bildene er 
del av et samarbeidsprosjekt med SINTEF. Foto: Aleksander 
Båntes/NTNU
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I forbindelse med strategiske veivalg (Boks 1) bør noen grunnleggende prinsipper knyttet til helhetlig 
forvaltning vurderes:

Forankring i fagmiljøet
Beslutninger knyttet til veivalg og alternative beslut-
ninger underveis bør være forankret i fagmiljøet 
som står bak frembringelsen av nye resultater og 
intellektuell eiendom. Verdiperspektivet knyttet til 
resultater kan variere, og dette kan ha betydning 
for valg knyttet til hva som ønskes delt med hvem 
(f.eks. balanse mellom åpen publisering og kommer-
sialisering). Utvikling, beskyttelse og utnyttelse av ny 
IP bør understøtte fagmiljøets strategi og posisjon 
(f.eks. tidspunkt for og omfang av deling, betydning 
for fagmiljøets kjernekompetanse og/eller synlighet 
og posisjonering)

Fagmiljøets kapasitet og habilitet
Forskningsprosjekter har normalt mål om å frem-
bringe nye resultater. Prosessen videre med å bidra 
til utnyttelse av resultatene vil kreve ressurser i form 
av tid og/eller penger. Tidlige avklaringer og tilrette-
legging er viktig for å lykkes. Det bør tidlig etableres 
et første inntrykk av omfanget av videre arbeid, og 
behov for fristilling av ressurser eller behov for ny 
finansiering. Vil for eksempel de innvolverte stipen-
diater eller vitenskapelige ansatte ha kapasitet til å 
delta? I forbindelse med kommersialisering må også 
eventuelle habilitets- og sidegjøremålsavklaringer 
foretas. 

Sikring av eiendomsrett og juridisk handlings-
rom 
NTNU har som hovedprinsipp å beholde eiendoms-
retten til all egenutviklet IP, samtidig som rett til 
bruk i egen undervisning og forskning skal sikres. 
Kontroll over eierskap og bruksrettigheter er en 
forutsetning for forvaltning av IP, og kan kreve ak-
tive tiltak for beskyttelse (f.eks. gjennom patenter, 
varemerker, eller sikker lagring av data). 

Kontrakter for forskningsprosjekter med ekstern 
finansiering inneholder klausuler om bruksrett til 
resultater fra forskningen. Slike klausuler vil varie-
re mellom ulike kontraktstyper, men kan innebære 
begrensninger i frihet til å ta frittstående valg om 
forvaltning av resultater og ny intellektuell eiendom 
med utspring i prosjektaktiviteter. Det er dermed 
essensielt å vite under hvilke forutsetninger ny in-
tellektuell eiendom er frembrakt, og hvilke eventu-
elle begrensninger og muligheter dette kan medføre 
i for eget handlingsrom. For intellektuell eiendom 
skapt helt eller delvis av egne ansatte er de mest ty-
piske alternativene:

 Æ Internfinansiert – alle veivalg er åpne
 Æ Eksternfinansiert – kontrakter med finansør og 
eksterne samarbeidspartnere kan gi føringer og/
eller begrensninger på åpen deling og bruksrett 
for andre

Realisering av verdi 
IP forvaltningen skal bidra til å skape verdi for de 
relevante interne og eksterne interessentene. NTNU 
skal bidra til innovasjon og verdiskaping basert på 
resultater fra forskning og faglig og kunstnerisk 
utviklingsarbeid (ref. universitetsloven para 1-3 f). 
Innovasjon kan knyttes til ulike typer av realisert 
verdi i form av gevinst knyttet til økonomi, miljø el-
ler sosiale aspekter, og er ofte knyttet til IP som kan 
beskyttes, men like relevant for IP som deles åpent.

Pro-aktiv og risikobasert tilnærming
Det er flere alternative måter å utnytte ny IP på, og 
dermed bør både positiv og negativ effekt av de uli-
ke mulighetene være gjenstand for en helhetlig vur-
dering som inkluderer de ulike aspektene ovenfor.
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Postdoktor Vegar Ottesen fra Institutt for kjemisk prosessteknologi på NTNU studerer en prøve med magnetiske nanopartikler 
som brukes i den nye testmetoden for SARS-CoV-2 virus (koronatest) utviklet ved NTNU og St. Olavs hospital. 
Foto: Geir Mogen/NTNU
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

3. Arbeidsprosesser for 
kommersialisering 
av intellektuell 
eiendom 

Med unntak av der noe annet er avtalt (primært i ren oppdragsforskning) vil den 
som har skapt nye resultater eie dem. For ansatte ved NTNU, gjelder det at NTNU 
eier alle resultater, IP, data og fysisk materiale som er generert i forbindelse med 
sin stilling ved universitetet, med mindre unntak fremgår av IPR-politikken (be-
skrevet i IPR politikken kap. 4.3). 

NTNU kan dermed bidra aktivt til innovasjon (og realisering av verdipotensialet i 
resultater fra vår aktivitet) gjennom å tilby bruksrett til sin intellektuelle eiendom. 
Eksterne interessenter vil ofte ønske rett til bruk (bruksrett), og dette kan avtales 
mellom eier og aktuelle interessent. Fortrinnvis bør dette skje via en lisensavtale, 
dog føringer kan ofte være lagt allerede i avtalene som inngås ved opprettelse av 
et forskningsprosjekt.

Et godt samspill mellom fagmiljøet og NTNU TTO der 
begge parter bidrar med både sin spisskompetanse og 
sammen utvikler et forretningscase vil være avgjørende 
for å lykkes med prosessen mot en kommersialisering.

”
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3.1 PROSESS FOR KOMMERSIALISERING AV IDEER OG FORSKNINGSRESULTAT

Figur 2 illustrerer prosessen for kommersialisering av ideer og forskningsresultater ved NTNU. Prosessen er illu- 
strert som et flytskjema med aktiviteter og beslutningspunkter fra venstre mot høyre langs en tidsakse uten tids-
angivelse. De ulike aktivitetene vil involvere ulike roller som er vist i horisontale rollerader. 

Figur 2: Kommersialiseringsprosess - NTNU TTO anbefaler kommersialisering

De sentrale rollene i prosessen er:

Idehaver(e) Person eller personer som er opprinnelseshavere for ny intellektuell eiendom eller 
en ny ide.

Instituttleder Linjeleder for idehaver(e).

Dekan eller den 
Dekan bemyndiger

Dekan på instituttleders Fakultet. På noen Fakultet har Dekan delegert myndighet  
for enkelte beslutningspunkter i prosessen. Normalt vil dette være instituttleder  
(dvs. instituttleder eller Dekan kan ha ansvar for to rollerader i Figur 2 eller Figur 3).

Dekan Dekan på instituttleders Fakultet.

NTNU TTO NTNU Technology Transfer AS. Selskap eid av NTNU (85 %) og Helse Midt-Norge (15 %).

DOFI

Evaluerer

Prosjekt (deltager) Oppfinner avtale

Oppfinner avtale

Godkjenning lisensavtale

Lisensavtale med 3. partProsjektEvaluerer

Anbefaler

Anbefaler

Mandat til 
prosjekt

Idehaver(e)

Instituttleder

Dekan eller 
bemyndiget av

NTNU TTO



16

Disclosure of innovation/invention (DOFI)
Kommersialiseringsprosessen initieres av ansattes 
meldeplikt som nedfelt i NTNUs IPR politikk. Ideha-
ver(e) fyller ut skjemaet «Disclosure of innovation/
invention» (DOFI) som oversendes NTNU TTO og in-
stituttleder. Skjemaet kan lastes ned fra NTNU TTOs 
nettside (se også vedlegg 1). NTNU TTO har en generell 
fullmakt fra NTNU for mottak av DOFI, avklaring av ei-
erskap, å utføre en første utredning og vurdering av 
kommersialiseringspotensialet, samt til å gi en anbe-
faling om videre prosess. Det er viktig at oppfinnerne 
(hvem som har bidratt til forskningsresultatene/idee-
ne) defineres så tidlig som mulig og at disse også er 
spesifisert når DOFI sendes inn.

NTNU TTO sin evaluering av DOFI
NTNU TTO gjennomfører en evaluering av alle mot-
tatte DOFIer og gir en tilbakemelding til idehaver(e) 
og instituttledere, normalt innen en måned fra DOFI 
er mottatt. Som en del av evalueringen gjennomføres 
det et møte mellom NTNU TTO og idehavere. Basert 
på evaluering av DOFI og supplerende informasjon 
fra idehavere vil NTNU TTO avgi sin tilbakemelding 
og anbefaling til Dekan eller Instituttleder (avhengig 
av om Dekan har delegert myndighet til første beslut-
ningspunkt eller ikke). Innholdet i tilbakemeldingen fra 
NTNU TTO er beskrevet i vedlegg 6. I Figur 2 er det an-
tatt at NTNU TTO anbefaler kommersialisering og/eller 
patentering.

Instituttleder sin evaluering av DOFI
Parallelt og uavhengig av NTNU TTOs vurdering skal 
instituttleder vurdere den innsendte DOFIen. Denne 
vurderingen kan baseres på de sentrale faktorene 
beskrevet over, samt en kvalitativ vurdering av infor-
masjon som er gitt i innsendte DOFI (f.eks. om ideha-
vere er kjent med hvordan aktivitetene er finansiert 
og hvem som har bidratt i aktivitetene). Dersom insti-
tuttleder ønsker utdypende informasjon fra innsender 
kan sjekklisten i Vedlegg 2 benyttes som grunnlag for 
en gjennomgang av DOFI med innsender(e). Anbefal-
te punkter som bør inngå i instituttleders vurdering er 
gitt i en sjekkliste for instituttleder (Vedlegg 3).

Mandat til NTNU TTO om kommersialiserings- 
prosjekt
Hvorvidt mandat gis til NTNU TTO for kommersialise-
ring av resultatene, ref. det første beslutningspunktet i 
prosessen (Figur 2), baseres på de første vurderingene 
fra NTNU TTO og instituttleder. Når NTNU TTO anbefa-
ler å gå videre med en DOFI, innebærer dette også en 
forespørsel om fullmakt til å forvalte intellektuell eien-
dom på vegne av Fakultetet/instituttet, og til å opprette 
et prosjekt ved NTNU TTO med mål om å fremforhand-
le en lisensavtale med en tredjepart. Beslutningen tas 
av Dekan eller den Dekan har bemyndiget (instituttle-
der). Vedlegg 4 inneholder en sjekkliste som grunnlag 
for å gi en slik fullmakt til NTNU TTO. Vedlegg 6 gjengir 
et eksempel på innholdet i en forvaltningsfullmakt. 

Kommersialiseringsprosjekt ved NTNU TTO
I tilfelles der NTNU TTO blir gitt mandat til videre ar-
beid, vil de opprette et kommersialiseringsprosjekt. 
NTNU TTOs prosjektkostnader dekkes innenfor ram-
mene av tjenesteavtalen mellom NTNU TTO og NTNU. 
I forretningsutviklingsfasen tester NTNU TTO ideens 
verdi gjennom verifisering og pilotering i nært samar-
beid med industri, kunder og partnere. Relevante ak-
tiviteter avhenger av type idé, fase i utviklingen og ak-
tuelle anvendelser. Målet for alle prosjekter ved NTNU 
TTO er å inngå en lisensavtale med en relevant indus-
triaktør eller å starte et nytt spin-off selskap for så å 
inngå en lisensavtale med dette. Tilgang til idehaver(e) 
vil være en avgjørende faktor i prosjektfasen (Boks 2), 
og dette kan innebære behov for frikjøp av tid for sen-
trale ressurser. Ofte kan man søke om interne (NTNU 
Discovery) eller eksterne midler (Norges Forsknings-
råd/EU) for å utvikle ideen videre og for å dekke opp 
eventuelle kostnader for frikjøp. Underveis i prosjekt-
gjennomføringen skal det også inngås en oppfinner-
avtale (mellom idehaver(e), institutt ved instituttleder 
og NTNU TTO). Oppfinneravtalen presiserer hvem som 
er oppfinnere, og formaliserer NTNUs eierskap til opp-
finnelsen. NTNU TTO tar ansvar for prosessen med å 
opprette oppfinneravtale, og benytter en etablert mal. 
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Lisensavtale
I sluttfasen av et prosjekt hos NTNU TTO vil en lisensforhandling gjennomføres med en tredjepart om betingelser 
for bruksrett for den aktuelle intellektuelle eiendom. Typisk innhold for en lisens er beskrevet i Vedlegg 7. Dekan 
eller den dekan bemyndiger skal selv godkjenne og undertegne den enkelte lisensavtale sammen med NTNU 
TTOs administrerende direktør. En sjekkliste for lisensavtale er gitt i Vedlegg 5.

 

 
Boks 2: Suksessfaktor – samspill mellom fagmiljø og NTNU TTO

SUKSESSFAKTOR – SAMSPILL MELLOM FAGMILJØ OG NTNU TTO

Ulike kommersialiseringer kan ha fellestrekk, men også unike elementer. Elementer som kan variere er 
type IP, grad av modenhet og konkretisering, bindinger eller begrensinger og tilgjengelighet av ressurser 
fra fagmiljøet.

NTNU TTO representerer en støttefunksjon for forskningsmiljøet og bistår med komplementær kunnskap 
og ressurser. Et godt samspill mellom fagmiljøet og NTNU TTO der begge parter bidrar med både sin spiss-
kompetanse og sammen utvikler et forretningscase vil være avgjørende for å lykkes med prosessen mot en 
kommersialisering.

Bidrag fagmiljø (kunnskap om hva)

 Æ Domenekunnskap
• Verdikjeder/nettverk
• Forskningsfront
• Aktørbilde
• Aktuelle og langsiktige utfordringer

 Æ Fagkunnskap
• Kunnskapsbase
• Forskningsmetodikk og prosesser
• Fagfront (teori, modeller, verktøy)
• Unikhet ved ny løsning

 Æ Nettverk
• Interessentoversikt
• Oversikt over ledende fagmiljø

Bidrag NTNU TTO (kunnskap om hvordan)

 Æ Prosesskunnskap (kommersialisering)
 Æ Marked
• Verdikjeder og forretningsmodeller

 Æ IP og IPR
• Typer IP og IPR
• Lovverk og beskyttelse av IP
• Oppfinneravtaler

 Æ Lisensiering
• Typer
• Kontraktsformat
• Forhandlingsprosesser

 Æ Selskapsetablering
 Æ Teknologi- og markedsverifikasjon
• Prosjektledelse
• Finansiering
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3.2 VARIASJONER I PROSESS FOR 
KOMMERSIALISERING AV IDEER OG 
FORSKNINGSRESULTAT 

I enkelte tilfeller vil NTNU TTO i sin tidlige evaluering 
av en mottatt DOFI konkludere at det ikke er hensikts-
messig å gå videre med et kommersialiseringspro-
sjekt. Dette kan skyldes ulike manglende forutsetnin-
ger (f.eks. manglende nyhetsgrad, prosjektet krever 
mer forskning og er ikke modent for kommersialise-
ring, manglende eller uklart eierskap eller sterke be-
grensninger i kontrakter knyttet til finansieringen) og 
vil være beskrevet og underbygget i tilbakemeldingen 
fra NTNU TTO.

Figur 3 illustrerer en slik mulig situasjon, der prosessen 
er lik Figur 2 frem til beslutningspunktet for Dekan/in-
stituttleder om mandat til å gå videre med prosjekt. 
Dersom NTNU TTO ikke anbefaler at det opprettes et 
prosjekt hos TTO (og dermed ikke ber om mandat til å 

gå videre med mottatt DOFI), vil det bli instituttleders 
ansvar å konkludere på videre prosess for den inn-
sendte DOFI. Basert på egne og NTNU TTOs vurderin-
ger har instituttleder to alternativer:

1. Anbefale at NTNU ikke allokerer ressurser på videre 
oppfølging av den innsendte DOFI. Instituttet skal i et 
slikt tilfelle komme med en avklaring om dette til ide-
haver(e) innen en måned. En eventuell overføring av 
eierrettigheter fra NTNU til Idéhaver skal koordineres 
med NTNU TTO og sendes skriftlig av Dekan til Idéha-
ver med kopi til instituttleder og NTNU TTO.

2. Instituttleder kan opprette eget prosjekter ved in-
stituttet for videre faglig utvikling, verifisering og ut-
testing av ideen. Nye resultat i disse prosjektene skal 
meldes til NTNU TTO gjennom ny DOFI. Velger insti-
tuttleder å bruke annen TTO enn NTNU TTO vil det 
måtte håndteres økonomisk av institutt/fagmiljø uten-
for tjenestekjøpsavtalens økonomiske ramme.

Figur 3 – Kommersialiseringsprosess: NTNU TTO anbefaler ikke kommersialisering

DOFI Ny 
DOFI

Evaluerer

Prosjekt (deltager)

Prosjekt

Avtale

Overføring av eierskap

Evaluerer

Anbefaler

Anbefaler 
ikke

Mandat 
IL

Lukke 
DOFI

Idehaver(e)

Instituttleder

Dekan eller 
bemyndiget av

Dekan

NTNU TTO
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ANDRE MULIGE AVVIK FRA PROSESSEN KAN VÆRE:

NTNU TTO anbefaler opprettelse av prosjekt, men instituttleder av tungtveien-
de grunner ikke ønsker dette. Dette kan være begrunnet ved motstridende in-
teresser i forhold til instituttets strategi og/eller andre samarbeidsavtaler, ha-
bilitetsutfordringer eller konflikt i fagmiljøet. Dersom instituttleder ikke ønsker 
videreføring skal instituttleder avklare dette med sin Dekan, som gir skriftlig til-
bakemelding til NTNU TTO om at kommersialisering ikke er ønskelig. 

Prosessen ender i anbefaling fra NTNU TTO om salg av intellektuell eiendom 
(ikke lisensavtale). Salg av IPR gjøres kun unntaksvis og skal skriftlig godkjennes 
av Dekan. Ved salg av IPR skal det være foretatt en skriftlig risikovurdering som 
inkluderer konsekvenser for fagmiljø som idehavere er en del av.

Svein-Erik Måsøy er 
direktør for SFI CIUS.

CIUS, «Centre for Innovative 
Ultrasound Solutions» er et 
senter for forskningsdrevet 

innovasjon (SFI) ved 
Institutt for sirkulasjon og 

bildediagnostikk, NTNU. 
I senteret kombineres 

forskningsaktiviteter av 
innenfor ultralydteknologi 

i nært samarbeid med 
næringslivet. Teknologien 

og løsningene har bredt 
nedslagsfelt og anvendes 

innenfor både helse-, 
maritim- og energisektor.

Foto: Sølvi W. Normannsen
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

4. NTNUs økosystem,  
ressurser og støtte  
i en helhetlig 
forvaltning

NTNU har et sterkt internt økosystem som kan bistå med veiledning og bistand 
knyttet til ulike aspekter ved forvaltning av intellektuell eiendom. Organiseringen 
av ressurser har ulik organisering ved ulike fakultet og institutt. Det er derfor 
samlet en generisk oversikt over relevante ressurser i Tabell 1.

NTNU har et velutviklet støtteapparat for 
kommersalisering.”
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TEMA RESSURSER DELTEMA

Juridisk bistand

Jurister ved Avdeling for 
virksomhetsstyring

Utarbeidelse og fortolkning av forskningskontrakter og 
kontrakter med finansører (NFR, EU osv.), NTNUs IPR politikk, 
lover og regelverk (IP/IPR)

Biblioteket Lisensavtaler (åpen vitenskap) 
Løsninger for sikring/lagring

Kommersialisering NTNU TTO

Kommersialiseringsprosesser fra DOFI til lisens. Utarbeidelse 
og forvaltning av kontrakter knyttet til kommersialisering. 
NTNU TTO har en dedikert kontaktperson per fakultet (se 
NTNU TTOs nettside)

Prosjektfinansiering

NTNU Discovery Tilbyr intern finansiering for ideutvikling. Egen nettside.

NTNU TTO Oversikt over finansieringskilder for verifikasjon/validering av 
ideer og finansiering av oppstart av spin-off selskaper

Forskningsrådgivere

Lokale ressurser ved noen institutt/fakultet som har 
oversikt over finansieringskilder og gir bistand til utvikling av 
søknader om offentlig finansiering (Forskningsrådet og EUs 
rammeprogram)

Instituttleder/ 
Fakultetsadministrasjon

Forskningstermin 
Strategiske midler 
PhD stipend

Fasilitering og 
opplæring

NTNU TTO

Tilbyr kompetanseutvikling og rådgiving innen IP forvaltning 
i prosjekt og kommersialiserings-prosesser rettet mot 
vitenskapelig ansatte, fagmiljø og ledere ved NTNU. NTNU TTO 
har en dedikert kontaktperson per fakultet.

Innovasjonsledere
Lokale ressurser ved noen institutt/fakultet for 
kompetanseutvikling, rådgiving og fasilitering av helhetlig 
forvaltning av intellektuell eiendom.

Tabell 1 – Oversikt over sentrale ressurser 
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

VEDLEGG 1  
DISCLOSURE OF 
INNOVATION/invention 
(DOFI)

Please use this form to disclose any of your innovations/inventions.

An innovation/invention can be a product, method, component, process or sub 
process, model or sub model, concept, system (software/hardware), a service 
that is new or significantly improved with respect to properties, technical specifi-
cations or ease of use. An innovation/invention can also be a new application of 
existing knowledge or commercialization of R&D results.

After submitting this form to ide@tto.ntnu.no or initiating any contact with NTNU 
Technology Transfer (TTO), you will be contacted by TTO to learn more about 
your innovation/invention and agree on the appropriate way forward.

In order to obtain a valid patent, it is crucial that public disclosure of any informa-
tion related to the innovation/invention does not occur until AFTER an appropri-
ate patent application has been filed.

This form fulfills the requirements of the Norwegian law of "Arbeidstakeroppfin-
nelser" and NTNUs internal Guidelines and policy for IPR.
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Title/Short name:

Concept

No Yes (comment)

Preliminary data Tested in practice Prototype etc. Other (comment)

Description: (Pupose, Technical description, Applications, New Features, Advantages & Improvments to existing solutions)

Potential utilization and user(s) of the innovation/invention:

How is the work financed?

Department/Centre/Engineering area:

At what stage of development is the innovation/invention?

Is the innovation/invention dependent on further research and/or development in order to reach a product/solution?

Date of innovation/invention:

Primary Inventor Name: E-mail:

Name:

Name:

Role/contribution:

Role/contribution: Company:

Signature: * Date: *

Phone:

The innovation/invention

Status

Innovator(s)/Inventor(s)

Contributors to the innovation/Invention:

R&D partner(s)
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

VEDLEGG 2  
SJEKKLISTE FOR 
INNSENDER AV DOFI

 Æ Sjekklisten er rettet mot prosessen som utløses av innsendelse av en DOFI 
fra fagmiljøet til NTNU TTO, og fylles ut av innsender av en DOFI. 

 Æ Sjekklisten skal gjennomgås med instituttleder.
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DOFI tittel:

Innsender(e) av DOFI:

Dato DOFI:

Innsendt DOFI

 Æ Er alle som har bidratt til resultatene som er meldt inn i DOFI ført opp i innsendt DOFI  
(har flere enn de som har signert DOFI bidratt til resultatene?)  

 Æ Hvordan er forskningsaktivitetene finansiert?
• Eksterne finansieringskilder
• Eventuell delfinansiering fra NTNU 

 Æ Vil innsendere av DOFI ha kapasitet til/være tilgjengelig for oppfølging etter innsendelse? 

 Æ Kjenner du/dere til mulige forhold knyttet til habilitet?

Annen informasjon
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

VEDLEGG 3  
SJEKKLISTE FOR 
INSTITUTTLEDER

Sjekkliste til bruk av instituttleder når en DOFI er sendt inn fra instituttet.

Instituttleder bekrefter med dette at følgende er gjennomgått og vurdert for 
ovennevnte DOFI (sett kryss for de punktene som godkjennes).
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Innsendt DOFI Kryss av

Innsendt DOFI er forenlig med enhetens mål og strategier.

Det er foretatt en foreløpig vurdering av mulig påvirkning, på planlagte tidspunkt for  
publisering av resultater, omfattet av innsendt DOFI.

Det er foretatt en foreløpig vurdering av om ressurser er tilgjengelig for oppfølging av  
innsendt DOFI.

Det er foretatt en vurdering av om komplett informasjon om finansiering er oppgitt.

Kommentarer og eventuell andre vurderinger

Anbefaling og begrunnelse

Det anbefales/anbefales ikke å gi NTNU TTO fullmakt til å opprette et  
kommersialiseringsprosjekt fordi:
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

VEDLEGG 4 
SJEKKLISTE FOR 
FULLMAKT TIL  
NTNU TTO

 Æ Sjekklisten skal benyttes ved anmodning fra NTNU TTO om fullmakt til å 
opprette et kommersialiseringsprosjekt. 

 Æ Sjekklisten fylles ut av dekan eller den dekan har bemyndiget 

 Æ Underlag for sjekklisten er mottatte dokumenter fra NTNU TTO  
(se Vedlegg 6) 

 Æ Sjekkliste benyttes før signering av fullmakt til NTNU TTO
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Mandat til NTNU TTO Kryss av

Skriftlig begrunnelse og anbefaling er mottatt fra NTNU TTO.

Det er foretatt en foreløpig vurdering av enhetens evne til bidrag i videre prosess  
(ressurser, behov for re-allokering av oppgaver, tilleggsfinansiering).

NTNU TTO sin konklusjon og anbefaling er vurdert. Det er foretatt en egen vurdering  
som samsvarer med anbefalingen, inkludert eventuelle egne føringer eller anbefalinger  
til NTNU TTO.

Kommentarer og eventuelle tilleggsinformasjon til NTNU TTO

DOFI tittel:

Innsender(e) av DOFI:

Dato DOFI:

Underskrift (Dekan/bemyndiget av dekan)

Utfylt og signert sjekkliste arkiveres i NTNUs arkiv- og saksbehandlingssystem.

Dato



30

VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

VEDLEGG 5 
SJEKKLISTE FOR 
LISENSAVTALE

 Æ Sjekklisten skal benyttes før signering av forslag til lisensavtale fremlagt av 
NTNU TTO knyttet til et kommersialiseringsprosjekt. 

 Æ Sjekklisten fylles ut av dekan eller den dekan har bemyndiget 

 Æ Sjekklisten fylles ut før signering av en lisensavtale fremlagt av NTNU TTO.
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Lisensavtale Kryss av

IP tydelig definert, dokumentert og lagret ved eget fagmiljø (tilgjengelig for bruk i videre FoU 
og undervisning for eget fagmiljø)

Eventuelle begrensninger/forpliktelser for enheten som følger av lisensavtalen er gjennomgått 
i møte med NTNU TTO

Det er gjort en vurdering av habilitet mht. involverte NTNU ansatte (eierinteresser, verv eller 
andre interesser i selskapet eller organisasjonen som er part i avtalen) og at dette ikke er i 
strid med gjeldende retningslinjer

Behov/ønske for videre tilgang til NTNUs forskningsinfrastruktur (for eksempel laboratorier) er 
avklart og formelle avtaler inngått.

Eventuell andre vurderinger

Underskrift (Dekan/bemyndiget av dekan)

Utfylt og signert sjekkliste arkiveres i NTNUs arkiv- og saksbehandlingssystem.

Dato
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

VEDLEGG 6 
NTNU TTO 
Dokumentmaler

 Æ Tilbakemelding fra NTNU TTO på mottatt DOFI 

 Æ Mal – fullmaktsskjema
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EKSEMPEL – TILBAKEMELDING FRA NTNU TTO PÅ MOTTATT DOFI

 
Etter mottatt DOFI vil NTNU TTO gjennomføre en første vurdering av mottatt DOFI komplementert med utdy-
pende informasjon fra møte med innsender(e) av DOFI. På grunnlag av dette vil NTNU sende sin anbefaling til 
innsenders instituttleder/Dekan.

Typiske innholdselementer i tilbakemelding/anbefaling fra NTNU presenteres nedenfor og er utdypet gjennom 
et anonymisert eksempel på en slik anbefaling. 

1. Bakgrunn

Innledende avsnitt som oppsummerer grunnlaget for 
dokumentet, normalt en kort beskrivelse av kjernen i 
mottatt DOFI og utfyllende informasjon fra møte med 
innsendere. 

2. Innledende arbeid utført av NTNU TTO

En oppsummering av resultatene fra innledende un-
dersøkelser. Eksempler på resultater kan være:

 Æ Identifikasjon av intellektuell eiendom etter en 
felles gjennomgang med innsendere av DOFI.

 Æ I felles gjennomgang med innsendere av DOFI er 
det utført en første vurdering av eierskap, og der 
det er hensiktsmessig definert anbefalte aksjoner 
for å sikre juridisk grunnlag for kommersialisering. 

 Æ Ulike muligheter for beskyttelse inkluder 
patenterbarhet er vurdert.

 Æ Sentrale spørsmål for en videre kommersiell 
vurdering er definert.

3. Vurdering av eierskap av IP

Inneholder en oppsummering av om ny IP er relevant 
for kommersialisering og om det er spesifikke tiltak 
som kan forsterke en slik posisjon. Omfanget av av-
snittet påvirkes av hvor kompleks sammensetning av 
ny IP og aktørbilder er.  

Typiske elementer i avsnittet kan være:

 Æ Konkret beskrivelse av elementene i ny IP
 Æ Vurdering av eierskap til ulike deler av ny 
IP og hvordan dette påvirker mulighet for 
kommersialisering

 Æ En konklusjon og oppsummering av eventuelle 
nødvendig aksjoner for sikring av IP.

4. Første vurdering av potensial for kommersiali-
sering

Avsnittet gir en oppsummering av tidlige vurderinger 
av kommersielt potensial, og anbefalte planer for 
en bedre forståelse av dette. Normalt vil en første 
vurdering bare representere en indikasjon, og type 
aktiviteter som kan gi bedre grunnlag for vurdering vil 
presenteres (f.eks. mer omfattende markedsanalyse, 
mulige utfordringer som krever en mer inngående 
vurdering).

5. Konklusjon og anbefalt videre prosess

Konklusjonen inneholder en tydelig konklusjon på 
om NTNU TTO ber om en fullmakt til å etablere et 
prosjekt eller ikke. Der det bes om fullmakt til vil det 
beskrives hvilke hovedaktiviteter som anbefales inklu-
dert i påfølgende prosjekt ved NTNU TTO. 
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EKSEMPEL

Initial assessment of ownership, commercialization potential and recommendation for further process 
regarding commercialization of [DOFI name]  

Place and date: Trondheim, DD.MM.YYYY

To:  Department 
From:  NTNU Technology Transfer AS 
  Attention: Head of Department NN 
  Project manager NN 
  IP Specialist NN 
NTNU TTO ref: XXXXXXXXXX 

1. Background

A disclosure of invention (DOFI) [anonymous DOFI] 
was received by NTNU TTO [date]. The DOFI descri-
bes an [topic 1] and/or [topic 2] method, concept and 
system based on [detailed description of technology]. 
[NN] from your Department is listed as co-inventor in 
the received DOFI. 

On [date], NTNU TTO, [ntnu inventor] and [ntnu inn-
ovation manager] were invited to a meeting with the 
co-inventor (NN) from [other university] and a repre-
sentative from [other university TTO] (NN). 

In this meeting [non-ntnu inventor] expressed an in-
terest in pursuing patenting the invention and trying 
to commercialize it. [Other university tto]  expressed 
an interest in supporting a commercialization project 
but could not support [non-ntnu inventor] before he 
personally started a company. They were able to assist 
in a limited manner with regards to filing a patent ap-
plication if that was deemed necessary by him. 

With regards to contributions the inventors agree that 
[non-ntnu inventor] is the primary inventor and that 
the contribution to the development of the invention 
is 70/30 [non-ntnu inventor]/[ntnu inventor] respecti-
vely. We have had a one-on-one follow-up 

meeting with [ntnu inventor] regarding this where he 
has confirmed the split. He also supports [non-ntnu 
inventor] and [other university] taking the lead in the 
further process. 

In our initial dialogue with the inventors, we expressed 
the need to see more information about the invention 
and asked if they could share any planned papers they 
wanted to send in for review.

On [date] we received the [paper title] paper and star-
ted our assessment. On [date] we received informa-
tion through [innovation manager] that the inventors 
had an urgent publication deadline on [date].

We had a meeting with [non-ntnu inventor] and [ntnu 
inventor] on [date] to discuss this matter, in this mee-
ting technology was further explained. Based on this 
information the eventual publication is deemed to 
present a risk with regard to the potential patentabi-
lity of the ideas as described. If the technology is to 
be successfully protected it is TTO’s assessment that 
this must be done prior to this publication, this was 
communicated to the inventors. Based on this the in-
ventors agreed to delay publication until protection 
had been discussed. 



35

2. Work conducted so far by NTNU TTO

Since receiving the DOFI, NTNU TTO has assessed the 
idea in the following manner:

 Æ In cooperation with the inventors, we have 
identified items of potential intellectual property 
related to the idea. The results are listed in 
Appendix II.

 Æ In cooperation with the inventors, we have 
made an initial assessment of IP-ownership for 
each identified IP item, and where necessary we 
have suggested steps to secure legal basis for 
commercialization. These assessments are also 
included in the list in Appendix II.

We have defined key questions for the initial commer-
cial evaluation, these are further listed in the re-
commended next step in section 4 below.

3. Summary of IP rights

The IP consists of concepts and systems implemented 
as software , and was created by [non-ntnu inventor] 
and [ntnu inventor], the work was further funded or 
supported by European Union's Horizon 2020 rese-
arch and innovation program under grant agreement 
for the [project name] project (grant agreement ID: 
#########), the [EU call] ([short name]) on [call topic] 
under [project name] project (project ID: ######), the 
[funder] under [project name] project, and the [a fore-
ign research council] for Sustainable Development, 
[call name] (project ID: ####-#####). Ownership of 
the IP is mainly decided by employment at NTNU and 
[other university’s nationality] law regarding personal 
ownership of IP generated by university employees. 
Our assessment is therefore that the IP is only partially 
owned and managed by NTNU. TTO has not assessed 
the various consortia agreements and their effects on 
potential ownership and use rights on the results. As 
NTNU has minority ownership to the invention, NTNU 
TTO recommends that these clarifications be done by 
the lead party, here [non-ntnu inventor] and potenti-

ally [other university]. Given the power of attorney to 
continue commercialization, NTNU TTO will work to 
secure the IP. 

4. First assessment of commercialization potential 

We do not yet have sufficient basis to conclude the 
commercial potential of this idea. As NTNU has mi-
nority ownership to the invention in this case we re-
commend that the leading party further assesses the 
commercial potential. This includes taking responsibi-
lity for protection of the idea, where this responsibility 
includes assuming the cost of protection. 

5. Recommendation on further commercialization 
process

 Æ Power of attorney be given to NTNU TTO to 
develop the project further commercially, and 
possibly negotiate a license agreement. Please 
find attached a pre-filled version of the NTNU 
recommended template for such Power of 
Attorney in Appendix I for signing. 

 Æ Secure IP through inventor agreement between 
NTNU and [ntnu inventor]

 Æ Exploring the potential for a commercial 
agreement between NTNU and [non-ntnu inventor] 
and / or his future commercial entity.

6. Conclusion

We ask that a power of Attorney is granted as soon 
as possible to enable us to reach a commercial agre-
ement with [non-ntnu inventor] and [other university 
TTO].
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FORVALTNINGSFULLMAKT INTELLEKTUELL EIENDOM (IP) 

Fullmakt til å forvalte intellektuell eiendom ved NTNU: 
[Institutt/Fakultet]. 

Dekan eller den dekan bemyndiger ved navn («NTNUs 
Representant») gir herved NTNU Technology Transfer 
AS («TTO») fullmakt til å opprette et kommersialise-
ringsprosjekt med følgende prosjektnummer og pro-
sjektnavn i TTO sine systemer: 

[Prosjektnummer]:[Prosjektnavn].   

og  

gjennomføre dette innenfor rammene av samarbeids-
avtalen mellom NTNU TTO og NTNU av 10.02.2023 på 
vegne av NTNU. Tjenestene knyttet til dette kommer-
sialiseringsprosjektet kan belastes innenfor tjeneste-
kjøpsavtalens spesifiserte rammer (for kommersialise-
rings-prosjekter). 

Beskrivelse av IP, ref. DOFI nr. [Prosjektnummer]: 

[Beskrivelse av DOFIen]

Fullmakten gjelder også fremforhandling og forvalt-
ning av lisensavtaler som omhandler intellektuell eien-
dom nevnt i ovennevnte DOFI, men signering/godkjen-
ning av lisensavtaler skal alltid gjøres av dekan eller 
den dekan bemyndiger.  

  

______________         

For NTNU 

[Institutt/fakultet]

[Navn]
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Foto/illustrasjon: Matt Ridley lastet ned fra Unsplash
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VEILEDER FOR KOMMERSIALISERINGSPROSESSER

VEDLEGG 7 
HVA ER EN LISENS?



39

HVA ER EN LISENS?

 Æ En lisens kan beskrives som en form for leieavtale.
 Æ Den gir tilgang til, og rettigheter til bruk av, et 
bestemt aktivum.

 Æ Aktiva som kan lisensieres inkluderer patenter, 
data, databaser, observasjoner, teoretiske 
rammeverk, tekniske løsninger, instruksjoner og 
programvare.

 Æ Aktivaene bør være klart definerte, 
kommuniserbare og kontrollerte.

 Æ Lisensavtalen kan ha vilkår som eksklusivitet, 
bruksområde og geografiske begrensninger.

 
Forutsetninger for en lisens for NTNU:

 Æ Det er definert hvilke aktiva som skal lisensieres ut, 
som f.eks. en liste over patenter eller beskrivelse av 
andre aktiva.

 Æ Eierskap må være avklart. Dette inkluderer å sørge 
for at NTNU eier aktivaene som skal lisensieres, 
overføring av rettigheter fra oppfinnere til NTNU, 
og avklaring av tredjeparts bidrag.

 
Hva er viktig ved lisensiering?

 Æ For en bedrift som tar en lisens: Tilgang til ny 
intellektuell eiendom, og hjelp til overføring og 
implementering av kunnskap.

 Æ For NTNU ved ut-lisensiering: Kunnskap fra 
NTNU bør komme samfunnet til gode, vi ønsker 
en balansert avtale i når det gjelder risiko og 
belønning, frihet til å publisere resultater, 
samt en reell innsats fra partner for å få til 
kommersialisering.

 
Lisensieringsprosess:

 Æ DOFI sendes til NTNU TTO som avklarer eierskap og 
bruksrett, etterfulgt av eventuell patentering eller 
annen IP-beskyttelse.

 Æ Potensielle lisenstakere identifiseres, det etableres 
kontakt og vilkår forhandles.

 Æ I noen tilfeller etableres en startup som 
blir lisenstaker, istedenfor at man finner en 
eksisterende bedrift.

 Æ Noen ganger er det nødvendig med videreutvikling 
av teknologien, eller ytterligere kartlegging og 
bearbeidelse av markedet før en lisens kan oppnås. 

 Æ Lisensavtalen signeres av instituttleder og NTNU 
TTOs administrerende direktør i felleskap, og 
NTNU TTO følger opp selskapets forpliktelser, 
rapportering, betalinger og bedriver fortsatt IP-
håndtering.

 Æ Det er viktig at det er god kommunikasjon 
mellom NTNU TTO og instituttleder før og 
under forhandlingene, slik at NTNU TTO kan 
ferdigforhandle en avtale i hht. til de premisser 
partene i felleskap har satt. Det fremstår som 
ekstremt uproft dersom instituttleder ikke vil 
signere en avtale som industripartneren opplever 
som ferdigforhandlet.

 
Nøkkelvilkår i en lisensavtale: 
Hvilke rettigheter (aktiva) gjelder lisensen for? Innenfor 
hvilket felt gjelder rettighetene? Territorium, eksklu-
sivitet, selskapets forpliktelser, betalingsvilkår inklu-
sive royalty, rapportering, patentsøksmål, krenkelse, 
skadesløsholdelse og forsikring, representasjoner og 
garantier, overdragelse, oppsigelse og tvister.
 
 
Fordeling av lisensinntekt:
Profitt fra lisensiering deles mellom NTNU og oppfin-
nerne etter den tilenhvertid gjeldende fordelingsnøk-
kel i NTNUs IPR-policy. Per nå er det 1/2 til oppfinner og 
1/2 til institutt for de første 500 000,- og deretter 1/3 til 
hver av oppfinnerne, instituttet og NTNU sentralt ved 
inntekter opp til 10 millioner. 

For eksempel, hvis en lisensavtale fører til en netto-
inntekt på NOK 2 millioner, vil fordelingen være: Opp-
finnere: 750,000 NOK, Institutt: 750,000 NOK, NTNU: 
500,000 NOK.



Kunnskap for en bedre verden


